慈濟大學97學年度行政會議
第73次四長暨院長會議會議紀錄
開會時間：98年5月26日(星期二) 上午九時

開會地點：本校第二教學研討室

主    席：王本榮校長                        紀錄:黃于恬小姐
出席人員：張芙美副校長   賴滄海副校長  李錫堅教務長   曾國藩研發長   劉佑星總務長   陳立光院長    許木柱院長     張景媛院長    洪素貞主秘
列席人員：范揚晧主任     黃馨誼主任
請假人員：李哲夫院長     徐雪瑩學務長   黃慧中組長    劉怡伶組長

1、 主席報告：
1. 近期將舉行校院共識會議，期待設立臨床教學科整合醫學系課程。
2. 已請人事主任研擬教師增聘改善流程，屆時邀請各位院長及系所主管共同討論。

3. 近期將召開校務諮詢委員會，針對校務發展方向進行討論。

4. 暑假前將舉辦合心共識營，請各系所於暑假期間做好評鑑準備。

5. 系所評鑑可邀請慈懿會協助環境美化及佈置，本校得獎訊息應做醒目公告以加深評鑑委員印象。
2、 前次執行情形報告：

1. 98年4月7日四長暨院長會議審議通過『慈濟大學教師傳習制度實施辦法』
  於5/11公告。

2. 教務處：前次會議98學年度行事曆案，提請確認。修正如附1
	＊第一學期更動說明：
依學務處5/18新生營跨處室協調會議修改：

開放981學期入學新生住宿原訂9/5  改為9/6

新生生活營原訂9/6-10　改為9/6-13

大學部新生註冊／研究所註冊原訂9/7　改為9/11

社團博覽會原訂9/9　改為9/10

新生游泳檢定日原訂9/10　改為9/13

第一學期住宿結束原訂1/18  改為1/17

寒假期間開放學生留校住宿原訂1/18-2/26  改為1/18-2/11

增加　12/14系所評鑑五日(12/14-12/18)

刪除  游泳、十公里檢定日期

	＊第二學期更動說明：
   日程依會議討論後擬訂2/22開學後全校性事項。

【決議】：修正通過。
3. 研發處：前次會議「慈濟大學產學合作計畫實施細則」修正案，條文修正如下，提請確認。
	新增條文

	第十二條
本校專任教師以計畫主持人身份，依第七條作業程序，以慈濟大學名義簽約執行之產學合作計畫，得於計畫每年度執行結束後的一個月內，以具體之成果，向研發處提出申請「產學合作計畫獎勵金」，由研發處審核，簽請校長同意後核撥；但下述事項不適用本規定：

1、 「教師研究獎助辦法」所獎助或本校已提供配合款之校外研究計畫。

2、 與慈濟志業間之產學合作計畫。

三、未通過當期教師評鑑者。

四、執行計畫期間授課時數未達校定時數標準80％以上者。

產學合作計畫獎勵金限使用於研究業務，期限為申請之學年度起始日起二年內。計算公式如下：

計畫之管理費
獎勵金計算公式
最高
200,000元以下
管理費×0.6×1.0
120,000
200,000~400,000元
（管理費-200,000）×0.6×0.8＋120,000
216,000
400,000~800,000元
（管理費-400,000）×0.6×0.6＋216,000
360,000
800,000~1,500,000
（管理費-800,000）×0.6×0.4＋360,000
528,000
1,500,000~5,000,000
（管理費-1,500,000）×0.6×0.2＋528,000
948,000
5,000,000元以上
（管理費-5,000,000）×0.6×0.1＋948,000
1,500,000

【決議】：修正通過。

3、 單位報告：
教務處：教育部來函，金門大學島設校案。教育部擬於金門籌設教育文化大學島，開放招收陸生，校長日前前往金門參與校長會議時，曾表達考慮設校意願，提請討論。
【校長裁示】：將先與董事會報告本案，徵詢董事意見後，再提相關會議討論。
4、 討論案由
【案由一】修訂本校「慈濟大學『綠色大學，永校園』推動小組設置辦法」，提請討論。

                 提案人：劉佑星總務長

說明：依2009年慈濟大學參選通過教育部「綠色大學示範學校」簽署「塔樂禮宣言」說明會建議提出修訂，修正對照表如附件2。
決議：照案通過，辦法全文如下。
	慈濟大學「綠色大學推動委員會」設置辦法
98.5.26行政會議-第73次四長暨院長會議通過

	1、 本校為推動綠色大學各項措施，勵行環保節能減碳、恢復地球環境，促進校園永續發展，特設置慈濟大學「綠色大學推動委員會」（以下簡稱本委員會）。
貳、本委員會置召集人一人、 委員至少10人；由校長擔任召集人，總務長擔任執行秘書，並由校長遴聘教職員生、社區代表及外聘專家組成，任期為一年，連選得連任。
參、本委員會工作與職掌：

1.推動校內外「綠色大學」各項工作。
2.擬訂本校「綠色大學白皮書」，落實推動全校節能減碳、愛護地球工作。
3.負責全校環境教育課程、環境生態、綠化美化、節能減碳、資源回收、垃圾減量、學校餐廳素食文化、社區睦鄰環境、校園清潔、車輛管制、運輸、實驗室與相關空間有害廢液廢氣之管制以及採購案綠色標章之辦理等環境保護與恢復之策劃、協調與督導工作。
4.撰寫本校年度環境報告書。
肆、本委員會每學期至少開會一次，視情況可召開臨時會議。
伍、本辦法經行政會議通過，報請校長核可後公布實施，修正時亦同。

【案由二】慈濟大學服務學習課程實施辦法(草案)，提請討論。

                                                 提案人：李錫堅教務長
說明：依據慈濟大學服務學習中心設置辦法第一條規定，為鼓勵教師開設具服務學習內涵課程，培養本校學生具有公民責任、志願服務與貢獻社會的人生觀，特訂定本辦法，草案如附件3。
決議：修正並更名為「慈濟大學服務學習課程實施細則」後通過，辦法全文如下。
	慈濟大學服務學習課程實施細則
                                                       九十七學年度第次行政會議通過

	1、 依據慈濟大學服務學習中心設置辦法第一條規定，為鼓勵教師開設具服務學習內涵課程，培養本校學生具有公民責任、志願服務與貢獻社會的人生觀，特訂定本細則。
2、 課程實施方式

1. 服務教育方面：必修課程，課程名稱為「慈濟人文暨服務教育」，每學期服務時數不得低於總時數之四分之一，學生在學期間必需修習且通過該課程後，始得畢業。
2. 專業課程方面：係以各系性質有關之專業性校外社區服務，促使學生應用課堂所學知能，以提升學習效果，每學期社區服務時數不得少於六小時。
3、 本校服務學習課程分四階段規劃：
1. 準備階段：基礎能力研習、理念說明及知能訓練等。
2. 服務階段：進行校外社區服務。
3. 反思階段：心得報告與省思。
4. 成果展現階段：提交成果報告（含照片）。
4、 服務學習課程由各教學單位負責細部規劃與執行，規劃之課程，應將開課計劃書，包含課程宗旨、課程目標、課程活動範圍、服務對象（雙方簽訂合作協議書）、進度或認證範圍等，並於每學期第八週前提送「慈濟大學服務學習推動委員會」審核通過後始得開課，並向服務學習中心提執行計畫所須之經費預算。
5、 本校全體教師對服務學習課程均有參與推動與輔導之義務與責任。各教學單位規劃服務學習課程必須注重學生安全，實施校外服務時，依學校相關平安保險規定辦理。
6、 本校教師每教授一門服務學習課程，經「慈濟大學服務學習推動委員會」審核通過後，可增加學期授課時數五小時。
7、 服務學習課程之獎勵
1. 學生服務學習課程成績表現優異之個人及班級，可提報服務學習中心，於學期結束後辦理優良服務學習學生選拔。

2. 教師執行服務學習課程表現優良者，可提報服務學習中心，於學期結束後辦理服務學習課程優良教師選拔。

8、 本細則經行政會議通過後施行，修正時亦同。

【案由三】98學年度新生入學生活輔導定向實施計畫與教傳院演藝廳工程進度問題，提請討論。

提案人：徐雪瑩學務長
說明：
1. 已於5月18日召開「98學年度新生入學生活輔導」跨處室協調會議，預計於9月6-13日舉辦新生營活動，預估參與之新生人數約900人，相關實施計畫及課程表，已由學務處與人文處共同規劃中。
2. 校區內現有空間均無法一次容納如此數量之學生，往年均借用靜思堂空間或於校內B101、106分梯舉辦，對於活動進行及成效多有影響。
辦法：教傳院演藝廳工程預計於今年9月完工，故計畫於演藝廳舉辦「98學年

度新生入學生活輔導」相關活動，擬請學校協助督促工程進度能如期完

成，以利相關計畫之執行。
決議：請總務處協助督促施工進度，以利新生營活動進行。
【案由四】擬取消「98學年度新生入學生活輔導定向實施計畫」之新生暨新生家長座談會，並設置「新生招募專線小組」等辦法，提請討論。

提案人：徐雪瑩學務長
說明：
1、 以往每年均於8月下旬，由校長率領其他師長等，於北、中、南、東四區舉辦新生暨新生家長座談會，動員大批人力及經費，而參與的學生及家長並不如預期的踴躍，活動成效有限。
2、 參考他校目前的招生策略，部份學校於放榜後即積極、主動與學生聯絡，除了由系上老師、行政人員電話聯絡上榜學生，主動回答課業及生活等相關問題；並由學長姐於各縣市舉辦小型座談會，邀請各系新生參加，結果在報到率部份均有顯著上升。
辦法：

1、 98學年度擬取消「分區新生暨新生家長座談會」活動，由秘書室負責錄製校長歡迎新生之影片，並掛於學校網頁上。

2、 放榜後即主動與學生電話聯絡，由各系新生導師集合於第一教學研討室，就各系新生名單一一電話連絡，主動邀請學生至本校就讀。

3、 補助各系學會於各分區舉辦新生座談會，主動邀請系上新生參加。
4、 請各單位提供歷年新生及家長常提問之Q&A，彙集成冊並納入新生入學手冊內，以供新生及家長參考。

5、 成立「新生招募專線小組」，設置新生服務專線電話，由學務處招募優秀之學生擔任工讀生（如：親善大使），並給予Q&A等相關問題之職前訓練，負責第一線回覆新生相關問題；若無法回覆時再轉接給相關單位，以提供新生及家長全面性之服務，避免詢問之電話被一再轉接，引起新生或家長之反感，並造成行政同仁之負擔。
6、 相關詳細計畫及經費概算，將由學務處生輔組負責規劃。
決議：
1.照案通過。
2.新生資料袋於發送前由教務處提送四長院長會議，檢視是否有資料須增補。

3.請學務處將新生生活營調整為9月6日至11日止，共六天。
【提案五】有關大學校院設立「產業研發碩士專班」及「產業研發碩士外國學生專班」99年度春季班申請。                       提案人：李錫堅教務長

教育部來文說明內容如下：
一、為配合經濟部「創新產學研發菁英培育計畫」及本部擴大招收外國學生政策，推動辦理旨揭專班。
二、99年度春季班預計核定招生名額為本國學生800名、外國學生50名，有意願之學校請依申請須知與合作企業共同研提開辦計畫，於98年7月28日前提出申請。
決議：
1.本次暫不提出申請「產業研發碩士專班」及「產業研發碩士外國學生專班」。2.教研所週末碩士專班請考量自99學年度起停止招生。
【提案六】新訂「慈濟大學弱勢學生生活服務學習實施辦法」案，提請討論。

提案人：徐雪瑩學務長

說明：

一、98年4月27日及5月20日本校工讀助學金審核委員會審議本案，並於98年5月20日提請學生事務會議審議本案，依據議決提請本次會議討論。

二、本辦法草案詳如附件4。
決議：請研發處協助修訂後通過，辦法全文如下。
	慈濟大學弱勢學生助學計畫生活服務學習實施辦法
98年4月 27日工讀助學金審核委員會討論

98年5月20日工讀助學金審核委員會討論

98年5月20日97學年度第二次學生事務會議議決通過

                      98年5月26日行政會議-第73次四院暨四長會議通過

	第 一 條  為協助弱勢學生就學及培養學生獨立自主能力，本校依據教育部98年3月3日台高通字第0980033473號函所揭示「大專校院弱勢學生助學計畫」之精神，訂定「慈濟大學弱勢學生助學計畫生活服務學習實施辦法」(以下簡稱本辦法)。
第 二 條  本辦法適用對象：
一、凡申請「大專校院弱勢學生助學計畫」並經教育部核准者。
二、本校低收入戶學生向學校提出住宿補助申請並經核准者。

三、本校日間部大學生申請「大專校院弱勢學生助學計畫」生活學習獎助金並經核准者。
第 三 條  大專校院弱勢學生助學計畫申請時間自每學年上學期開學日至10月15日止。凡申請大專校院弱勢學生助學計畫者，依據所填寫之「生活服務學習同意書」及下表所列每學年各級補助金額之「生活服務學習時數」，於教育部查核結果確定後之次年一月至十月十五日期間實施完畢。

      助學措施補助金額及生活服務學習時數：
申請資格
政府及學校補助金額
生活服務學習時數
家庭年收入
第一級
30萬元以下
35,000
80小時
第二級
超過30萬～40萬以下
27,000
65小時
第三級
超過40萬～50萬以下
22,000
50小時
第四級
超過50萬～60萬以下
17,000
40小時
第五級
超過60萬～70萬以下
12,000
30小時
符合低收入戶免費住宿之學生，每學期生活服務學習時數為30小時，於該學期執行完畢。

上述生活服務學習時數，若申請人為大四學生則服務時數減半。
領取生活獎助金之學生依每年核定時數及本校工讀規定辦理，由本校支付每小時95元獎助金，以每人每月總計不超過新台幣伍仟元為原則。
第四條

生活服務學習工作內容：
一、環境清潔。

二、打字繕印。

三、協助文書處理。

四、公文遞送。

五、美工文宣製作。

六、協助公物管理。

七、學校網頁維護。

八、協助夜間值班。

九、導覽作業。

十、協助其他行政業務推動。

第五條  生活服務學習方式
一、凡符合本辦法之適用對象，其生活服務學習由學務處安排。
二、以學校現行工讀作法為基礎，安排學生至學校相關處室生活服務學習。

三、各單位所需生活服務學習之人數由學務處統一安排至相關單位參與生活服務學習。

四、學生生活服務學習之時數請相關單位管制，時數服滿完成後請各單位管理人於生活服務學習紀錄表中簽章，收齊後，在每年10月15日前擲回學務處課外活動指導組。
第 六 條  生活服務學習考核：
1、 依教育部「大專校院弱勢學生助學計畫」規定，學校得要求符合申領助學金之學生參與生活服務學習，並得視學習情形作為下學期核發助學金之參考。

2、 申請服務學習者每學年度必須先完成所規定之生活服務學習時數後，方可提出次學年度補助申請。
3、 學生參與生活服務學習，有下列情形之一者，單位可於生活服務學習紀錄表上進行考核，並將紀錄表擲回課外活動指導組，以利安排人員遞補。

(一)未依規定期限內完成生活服務學習之時數。
(二)有嚴重不當情事發生。
(三)不接受服務學習指導者。

4、 學務處課外活動指導組每年彙整考核名單，提工讀助學金審核委員會審議，作為新學年度是否同意核發助學金之依據。
第七條 本辦法若有未盡之事宜，悉依教育部「大專院校弱勢學生助學計畫」之規定及本校相關規定辦理。
第 八 條  本辦法經行政會議通過，陳請校長核定後施行，修正時亦同。

肆、散會：12時[image: image1.png]

[image: image2.png]

[image: image3.png]

PAGE
1
-  –
【97學年度行政會議 - 第73次四長暨院長會議】